parâmetro TIR de Projeto. Para isto, variaram-se os valores em -50% a +50%, como apresentado na tabela

a seguir. A partir destes resultados, observa-se que para alcançar uma TIR de 8%, o valor do tempo

precisaria reduzir 40% de seu valor inicial concomitante ao aumento 30% de aumento do custo total de

investimentos.

Tabela 42: Resultado do parâmetro TIR de Projeto variando-se os insumos valor do tempo e custo de investimentos.

Fonte: Consórcio, 2016.

 Análise de Sensibilidade do Modelo Financeiro 7.4.2

Similarmente à análise de sensibilidade desenvolvida para o modelo socioeconômico, analisou-se

também a sensibilidade no âmbito da avaliação financeira. Definiram-se, então, os seguintes insumos para

averiguação:

 Acréscimo de demanda do sistema;

 Câmbio do dólar (impacta no custo de material rodante);

 Custos operacionais do sistema metroviário;

 Custo de investimento em infraestrutura;

 Combinação dos investimentos (material rodante e infraestrutura).

Já para comparação dos resultados, definiram-se os seguintes parâmetros resultantes do modelo

financeiro:

 EBITDA;

 Subsídio anual;

 Relação Receita/Custo;

 Cobertura da tarifa

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

-50% 14,7% 12,8% 11,2% 10,0% 9,0% 8,1% 7,3% 6,7% 6,1% 5,5% 5,1%

-40% 16,0% 14,0% 12,3% 11,0% 9,9% 9,0% 8,2% 7,5% 6,9% 6,3% 5,8%

-30% 17,3% 15,1% 13,4% 12,0% 10,9% 9,9% 9,1% 8,3% 7,7% 7,1% 6,6%

-20% 18,5% 16,2% 14,4% 13,0% 11,8% 10,7% 9,9% 9,1% 8,4% 7,8% 7,3%

-10% 19,6% 17,2% 15,4% 13,9% 12,6% 11,5% 10,6% 9,8% 9,1% 8,5% 7,9%

0% 20,7% 18,3% 16,3% 14,7% 13,4% 12,3% 11,4% 10,5% 9,8% 9,1% 8,6%

10% 21,8% 19,2% 17,2% 15,6% 14,2% 13,1% 12,1% 11,2% 10,5% 9,8% 9,2%

20% 22,8% 20,2% 18,1% 16,4% 15,0% 13,8% 12,8% 11,9% 11,1% 10,4% 9,8%

30% 23,8% 21,1% 18,9% 17,2% 15,7% 14,5% 13,4% 12,5% 11,7% 11,0% 10,3%

40% 24,7% 21,9% 19,7% 17,9% 16,5% 15,2% 14,1% 13,1% 12,3% 11,6% 10,9%

50% 25,7% 22,8% 20,5% 18,7% 17,2% 15,9% 14,7% 13,8% 12,9% 12,1% 11,4%

Valor do tempo

Custo de Investimento
Cenário de stress

DM – RELATÓRIO TÉCNICO 3
Plano de Implantação 125

o Custos operacionais;

o Investimento em material rodante;

o Investimento em infraestrutura.

O procedimento de avaliação também consistiu em variar o valor dos insumos em -20%, -10%, 10%

e 20% e, assim, mensurar a elasticidade destes em relação aos parâmetros resultantes destacados. A

análise de sensibilidade é detalhada no Apêndice G deste documento e sintetizada a seguir.

Adicionalmente, as planilhas digitais citadas no Apêndice G também estão presentes em arquivo formato

xlsx, no ANEXO DIGITAL G - Avaliação Socioeconômica que acompanha este relatório visando o livre

exame por parte do leitor.

É esperado que, em decorrência da expansão da rede metroviária da RMRJ, haja um aumento da

demanda no sistema e que esta não possua um comportamento linear de crescimento entre os blocos de